
 

HOTĂRÂREA 
privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Anexa Hotărârii Consiliului Local 

nr. 113 din 30.05.2025 
 

 Consiliul local al Municipiului Lugoj, 
 Având în vedere Referatul nr. 17/57059/(RI19)343 din 11.06.2025 al Direcției 
urbanism-mediu - Serviciul urbanism, tehnic și cadastru - Compartimentul tehnic, avize, 
control urban și servicii comunitare, avizat de către Primarul Municipiului Lugoj; 
 Având în vedere referatul nr. 17/62819/(RU)62820 din 26.06.2025 al Primarului 
Municipiului Lugoj - inițiator al proiectului de hotărâre; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 153 din 26.06.2025 privind îndreptarea 
erorii materiale strecurate în Anexa Hotărârii Consiliului Local nr. 113 din 30.05.2025; 
 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 17/65695/(RU)65696 din 
02.07.2025 întocmit de Direcția urbanism-mediu – Compartimentul tehnic, avize, control 
urban și servicii comunitare; 
 Luând în considerare avizul nr. 57 din 09.07.2025 al Comisiei amenajarea teritoriului, 
administrarea patrimoniului, urbanism, servicii publice, protecția mediului și a celorlalte 
Comisii de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 
 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr. 113 din 30.05.2025 privind 
actualizarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 245 din 
23.12.2024 pentru înlocuirea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 
372 din 28.12.2023 privind transmiterea unor mijloace fixe și, după caz, a terenurilor 
aferente acestora care fac parte din bunurile proprietate publică a Municipiului Lugoj către 
Aquatim S.A.; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 245 din 23.12.2024 pentru înlocuirea 
anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 372 din 28.12.2023 privind 
transmiterea unor mijloace fixe și, după caz, a terenurilor aferente acestora care fac parte 
din bunurile proprietate publică a Municipiului Lugoj către Aquatim S.A.; 
 Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local nr. 372 din 28.12.2023 privind 
transmiterea unor mijloace fixe și, după caz, a terenurilor aferente acestora care fac parte 
din bunurile proprietate publică a Municipiului Lugoj către Aquatim S.A.; 
 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 224 din 30.08.2023 privind 
aprobarea delegării gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare în 
Municipiul Lugoj prin atribuire directă operatorului regional AQUATIM S.A. Timişoara; 
 Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă 
și canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Având în vedere Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare Apă- Canal Timiș; 
 Ținând cont de Contractul de delegare nr. 932/19.01.2010 încheiat între Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitare Apă - Canal Timiș și Aquatim S.A.; 
 În conformitate cu prevederile art. 92 alin. (1) și (2), lit. c) și g), art. 129 alin. (1) și 
alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. n), art. 136, art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și 
h), art. 287 lit. b) și art. 297 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 



 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 Art.I. - Se aprobă îndreptarea erorii materiale strecurate în anexa Hotărârii 
Consiliului Local nr. 113 din 30.05.2025, după cum urmează: 
 „nr. crt. 104, EXTINDERE REȚEA APA ET. I, nr. de inventar 10631792, valoarea de 
inventar de 1.795.106,20 lei; 
 nr. crt. 132, RACORD CANAL MC.V ET. I, nr. de inventar 1156181, valoarea de 
inventar de 335.222,77 lei”. 
 Art.II. - Totalul valoric al Listei cu bunurile proprietate publică transmise spre folosință 
operatorului Aquatim S.A. este de 163.321.502,68 lei. 

Art.III. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcției 
management financiar, Direcției urbanism-mediu - Serviciului urbanism, tehnic și cadastru- 
Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare și Aquatim S.A. 
Timișoara. 

Art.IV. - Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului, Județul Timiș; 
- Primarului Municipiului Lugoj; 
- Direcției juridice; 
- Direcției management financiar; 
- Direcției urbanism-mediu; 
- Serviciului urbanism, tehnic și cadastru; 
- Compartimentului tehnic, avize, control urban și servicii comunitare; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiș; 
- Aquatim S.A.; 
- Celor interesați, prin publicare și afișare; 
- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ  
         Ioan-Aurelian Sima                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                            Dan Ciucu   

 
 
 
 
 Nr. 150 din 10.07.2025 
 
 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 17 

3. Număr voturi pentru 17 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri - 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate absolută 

 

 

 


